

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 148 DEL 15/02/2024**

OGGETTO

INTERVENTO MODERAZIONE VELOCITA' DEI VEICOLI E MESSA IN SICUREZZA SP30 IN COMUNE DI RIO SALICETO. ROTATORIA TRA LA SP30 E VIA BALDUINA. - APPROVAZIONE STATO FINALE, RELAZIONE CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, SVINCOLO GARANZIA DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA RICONOSCIMENTO DEI MAGGIORI ONERI SECONDO IL D.L. 50/2022, SENZA AUMENTO DELLA SPESA COMPLESSIVA ORIGINARIAMENTE IMPEGNATA

Redattore: TERNULLO GIOVANNI MANLIO MARIA

RDP/RUP: LA MACCHIA MAURIZIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO

Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato con Decreto del Presidente n. 15 del 06/02/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Maurizio La Macchia, fa presente quanto segue:

- con Determinazione Dirigenziale n.849 del 25/10/2021 è stato affidato il servizio tecnico per la Progettazione definitiva ed esecutiva, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Direzione lavori, per gli "Interventi di messa in sicurezza di tre intersezioni sulla SP30 nei Comuni di Rio Saliceto e Campagnola Emilia" all'Ing. Davide Vito Bica, con sede in Via F.lli Miselli, 3 a Cavriago (RE), C.F. BCIDDV86T02F463T, P.IVA 02604550356, per l'importo netto di aggiudicazione di € 22.500,00 considerando che il libero professionista è attualmente assoggettato al regime fiscale forfettario ai sensi della Legge n.145 del 30/12/2018, pertanto non è soggetto ad IVA e ritenuta d'acconto;
- in data 07/12/2022 prot. 35001, prot. 35002 ed in data 19/12/2022 il progettista Ing. Davide Vito Bica trasmetteva il Progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori riguardante l' "Intervento di moderazione della velocità e messa in sicurezza della intersezione tra la SP.30 e Via Balduina in Comune di Rio Saliceto";
- con Determinazione Dirigenziale n. 27 del 24/01/2023, è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo denominato "INTERVENTO DI MODERAZIONE DELLA VELOCITA' DEI VEICOLI E MESSA IN SICUREZZA SULLA SP30 IN COMUNE DI RIO SALICETO. INTERSEZIONE A ROTATORIA TRA LA SP30 E VIA BALDUINA", dal cui quadro economico progettuale risulta una spesa presunta complessiva di € 180.000,00, di cui € 128.884,94 per lavori in appalto, comprensivi di € 8.984,32 per gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 51.115,06 per somme a disposizione il cui quadro economico è così articolato:

	IMPORTI DA PROGETTO
LAVORI IN APPALTO	-
Lavori a misura (soggetti a ribasso)	€ 119.900,62
Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 8.984,32
TOTALE – Lavori in appalto	€ 128.884,94
SOMME A DISPOSIZIONE	
IVA Lavori (22%)	€ 28.354,69
Spese per incarichi professionali (Progettista Progetto Definitivo, Progettista Progetto Esecutivo e C.S.P.)	€ 3.171,05
Spese per incarichi professionali (Direzione Lavori e C.S.E.)	€ 4.979,47
Contributo ANAC	€ 225,00

Spese per assicurazioni verificatore interno	€. 350,00
Imprevisti, accordi bonari, acquisizione aree, frazionamenti, prove di laboratorio e arrotondamenti	€. 14.034,85
TOTALE - Somme a disposizione	€. 51.115,06
IMPORTO COMPLESSIVO	€.180.000,00

- l'intervento in parola, del costo complessivo di € 180.000,00 è stato imputato alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio 2023-2025 e al corrispondente cap. 5142 del PEG 2023, codice V livello 2020109012:
 - ✓ per € 90.000 dalla Provincia di Reggio Emilia finanziato con avanzo;
 - ✓ per € 90.000 dal Comune di Rio Saliceto;
- con Determinazione Dirigenziale n. 27 del 24/01/2023, i relativi lavori sono stati affidati direttamente, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett.a) della legge 120/2020, modificata dall'art. 51, comma 1, lett.a), n.2, par. 2.1 della legge 108/2021, alla Ditta BELLESIA ROMANO & GIANNI Srl., con sede legale in Via Balduina, 1 - Rio Saliceto (RE) - C.F. / P.IVA 00913300356, per l'esecuzione dei lavori in oggetto, quale offerente il ribasso del 9,50% (novevirgolacinquantapercento) sull'importo lavori a base d'asta corrispondente all'importo netto di € 108.510,06 (comprensivi di € 8.984,32 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) a cui sarà aggiunta l'IVA del 22% pari ad un importo complessivo lordo di € 143.343,14, come risulta dal seguente quadro economico, rimodulato a seguito dell'aggiudicazione:

	IMPORTI DA PROGETTO	IMPORTI DA CONTRATTO
LAVORI IN APPALTO	-	-
Lavori a misura (soggetti a ribasso)	€.119.900,62	€.108.510,06
Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)	€. 8.984,32	€. 8.984,32
TOTALE – Lavori in appalto	€.128.884,94	€.117.494,38
SOMME A DISPOSIZIONE		
IVA Lavori (22%)	€. 28.354,69	€. 25.848,76
Spese per incarichi professionali (Progettista Progetto Definitivo, Progettista Progetto Esecutivo e C.S.P.)	€. 3.171,05	€. 3.171,05
Spese per incarichi professionali (Direzioe Lavori e C.S.E.)	€. 4.979,47	€. 4.979,47
Contributo ANAC	€. 225,00	€. 225,00
Spese per assicurazioni verificatore interno	€. 350,00	€. 350,00
Imprevisti, accordi bonari, acquisizione aree, frazionamenti, prove di laboratorio e arrotondamenti	€. 14.034,85	€. 14.034,85
Ribasso d'Asta	-	€. 11.390,56
Minore IVA	-	€. 2.505,93
TOTALE - Somme a disposizione	€. 51.115,06	€. 62.505,62
IMPORTO COMPLESSIVO	€.180.000,00	€.180.000,00

- con l'impresa di cui sopra è stato stipulato il contratto in data 08/03/2023 con n° Ord. 22/2023 - Prot. N° 2343/2023;

- i lavori sono stati consegnati in data 03/04/2023, come risulta dal relativo verbale redatto in pari data, stabilendo il tempo per la loro esecuzione in 120 giorni naturali e consecutivi dalla data di consegna degli stessi, con conseguente termine di ultimazione fissato al 31/07/2023;
- durante l'esecuzione dei lavori, con Determinazione Dirigenziale n. 709 del 27/07/2023, è stata approvata una perizia di variante e suppletiva senza aumento della spesa originariamente stanziata, predisposta in conformità a quanto previsto dal comma 1 lettera b) e c) del art.106 del D.Lgs. 50/2016, per lavori senza alterare la natura complessiva del contratto, la quale modifica implica un incremento contrattuale netto pari ad € 10.237,55 relativi ai lavori in appalto e senza aumento della spesa originariamente stanziata pari ad € 180.000,00, così come risulta dal seguente quadro economico di raffronto:

	1-IMPORTI DA PROGETTO	2-IMPORTI DA CONTRATTO	3-IMPORTI VARIANTE	DIFFERENZE (3-2)
LAVORI IN APPALTO	-	-	-	-
Lavori a misura (soggetti a ribasso)	€ 119.900,62	€ 108.510,06	€ 117.042,79	€ 8.532,73
Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 8.984,32	€ 8.984,32	€ 10.689,14	€ 1.704,82
TOTALE – Lavori in appalto	€ 128.884,94	€ 117.494,38	€ 127.731,93	€ 10.237,55
IVA Lavori (22%)	€ 28.354,69	€ 25.848,76	€ 28.101,02	€ 2.252,26
Spese per incarichi professionali (Progettista Progetto Definitivo, Progettista Progetto Esecutivo e C.S.P.)	€ 3.171,05	€ 3.171,05	€ 3.171,05	€ 0,00
Spese per incarichi professionali (Direzioe Lavori e C.S.E.)	€ 4.979,47	€ 4.979,47	€ 4.979,47	€ 0,00
Contributo ANAC	€ 225,00	€ 225,00	€ 225,00	€ 0,00
Spese per assicurazioni verificatore interno	€ 350,00	€ 350,00	€ 350,00	€ 0,00
Imprevisti, accordi bonari, acquisizione aree, frazionamenti, prove di laboratorio e arrotondamenti	€ 14.034,85	€ 14.034,85	€ 14.034,85	€ 0,00
Ribasso d'Asta	-	€ 11.390,56	€ 1.153,01	-€ 10.237,55
Minore IVA	-	€ 2.505,92	€ 253,66	-€ 2.252,26
TOTALE - Somme a disposizione	€ 51.115,06	€ 62.505,62	€ 52.268,07	-€ 10.237,55
IMPORTO COMPLESSIVO	€ 180.000,00	€ 180.000,00	€ 180.000,00	€ 0,00

- a seguito dell'approvazione della perizia di variante sopracitata, si concedeva una proroga di giorni 11 (undici) rispetto alle tempistiche previste per il termine di ultimazione lavori, per consentire l'esecuzione delle lavorazioni conseguenti alla variante, determinando la nuova scadenza per ultimare i lavori, entro il giorno 11/08/2023;
- i lavori sono stati sospesi il 31/07/2023 a causa del livello idrico dell'adiacente Cavo Rio (canale irriguo in gestione alla Bonifica dell'Emilia Centrale) che non permetteva di eseguire in sicurezza le lavorazioni, come indicati in perizia di variante;
- i lavori sono ripresi in data 27/10/2023, rideterminando l'ultimazione dei lavori al 06/11/2023;

- l'ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 06/11/2023 e pertanto entro il tempo utile contrattuale;
- il Certificato di Ultimazione dei Lavori è stato emesso in data 07/11/2023, con il quale il Direttore dei lavori attestava la fine lavori al 06/11/2023, concedendo un termine massimo di 5 giorni per il completamento delle lavorazioni di piccola entità, ricadenti nel disposto di cui all'art. 199, comma 2 del Regolamento;
- l'impresa ha eseguito le lavorazioni di piccola entità, nei tempi disposti dal Certificato di Ultimazione Lavori emesso il 07/11/2023;
- durante il corso dei lavori è stato emesso il certificato di acconto n° 68 del 10/07/2023 dell'importo di € 85.529,23, per lo Stato Avanzamento dei Lavori n°1, a tutto il 20/06/2023;
- la Direzione Lavori ha redatto lo Stato Finale dei lavori in data 28/11/2023, ammontante a netti € 127.731,93, dal quale devono essere dedotti € 85.529,23 per certificato d'acconto già emesso, restando un credito netto dell'impresa di € 42.202,70, come risulta dal Certificato di Pagamento n. 12 del 05/02/2024 (SAL n. 2 pari al finale); ha altresì redatto in data 07/12/2023 la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione dei medesimi, da cui risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti;
- l'appaltatore ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata a saldo, la polizza fideiussoria n. 2402385, rilasciata il 18/01/2024 a Parma (PR) da Agenzia di Parma/041 – Coface - Compagnie française d'assurance pour le commerce extérieu S.A., che si ritiene congrua;
- la spesa di cui sopra risulta già impegnata e disponibile alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024 e al corrispondente Cap. 5142 (residui 857-858/2023) del PEG 2024, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012;

Considerato che:

- a seguito dell'imprevisto e consistente aumento dei costi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, al fine di dare ristoro alle imprese, è stato emanato il Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina», convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 91 del 15 luglio 2022, e, in particolare, l'art. 26, modificato dall'art. 1, comma 458, della Legge n. 197 del 29 Dicembre 2022, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025»;
- l'art. 26, commi 6-bis, 6-ter e 12, del citato Decreto Legge n. 50/2022, finalizzati a fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, con riguardo agli appalti pubblici di lavori, il quali prevede che, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, per i lavori aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione compreso tra il 01/01/2022 e il 30/06/2023 e stipulati tra il 01/01/2022 ed il 30/06/2023, e che non abbiano accesso al Fondo per l'avvio di opere indifferibili di cui al comma 7, relativamente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero

annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 01/01/2023 al 31/12/2023, la soglia di cui al comma 6-bis, secondo periodo è rideterminata, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, nella misura dell' 80%, applicando i prezzi regionali aggiornati annualmente ai sensi dell'articolo 23, comma 16, terzo periodo, del citato codice dei contratti pubblici, di cui al D.Lgs. n.50 del 2016

- il lavoro è stato aggiudicato sulla base di offerte pervenute con termine finale di presentazione entro il 07/01/2023 ed il Contratto d'Appalto è stato stipulato l' 08/03/2023 date comprese tra il 01/01/2023 ed il 30/06/2023, come da art.26 comma 6-ter del D.L. n.50/2022;
- per il calcolo delle compensazioni è stato adottato l' Elenco Regionale dei Prezzi delle Opere Pubbliche della Regione Emilia Romagna - Annualità 2023 approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n°462 del 27 Marzo 2023 coordinato con le modifiche apportate dalla Determina Dirigenziale del Responsabile del Settore Governo e Qualità del Territorio n. 9700 del 5 maggio 2023;

Rilevato che:

- sussistono i requisiti per l'applicazione dell'art. 26, c. 1 del D.L. 50/2022;
- i lavori in oggetto ricadono tra quelli indicati all'art. 26 comma 4, lettera b);
- i maggiori oneri derivanti dall'applicazione dell'articolo 26 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50, pari a netti € 11.663,69, come risultante dalla contabilità integrativa relativa al Sal.1 e al SAL 2 (finale), conservata agli atti del Servizio, trovano copertura all'interno del quadro economico tra le somme a disposizione (imprevisti e arrotondamenti, ribasso d'asta, minore iva) per € 11.663,69, oltre alla relativa IVA pari a € 2.566,01, per un totale complessivo pari ad € 14.229,70, come indicato nel quadro economico rimodulato, relativo allo stato finale, di seguito riportato;

Dato atto che:

- il Direttore dei Lavori ha attestato che:
 - non risultano effettuate cessioni di credito;
 - per realizzare l'intervento non è stato necessario occupare né transitare in aree di proprietà di privati;
 - l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti;
- il Responsabile Unico del Procedimento ha attestato che:
 - non è stato necessario avviare alcuna procedura di avviso ad opponendum, in quanto non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
 - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC-On Line) Prot. INAIL_40788137, (data richiesta 17/10/2023 - scadenza validità 14/02/2024) i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa affidataria BELLESIA ROMANO & GIANNI Srl. è in regola con gli adempimenti;
 - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC-On Line) Prot. INPS_38168162, (data richiesta 24/10/2023 - scadenza validità 21/02/2024) i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa subappaltatrice Progetto Segnaletica Srl. è in regola con gli adempimenti;

- con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC-On Line) Prot. INPS_38181351., (data richiesta 24/10/2023 - scadenza validità 21/02/2024) i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa subappaltatrice Vela Srl. è in regola con gli adempimenti;
- con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC-On Line) Prot. INPS_38300969, (data richiesta 31/10/2023 - scadenza validità 28/02/2024) i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa subappaltatrice F.lli D'amora di D'amora Salvatore & C. Snc. è in regola con gli adempimenti;
- la Cassa Edile di Reggio Emilia ha rilasciato in data 04/12/2023 con Prot. 202302346RE10/3 l'Attestazione di Congruità della Manodopera con esito positivo, secondo quanto previsto dal D.M. 143/2021.

- la situazione economica complessiva finale dell'intervento è pertanto la seguente:

	1-IMPORTI DA PROGETTO	2-IMPORTI DA CONTRATTO	3-IMPORTI VARIANTE	SPESO O IMPEGNATO
LAVORI IN APPALTO	-	-	-	-
Lavori a misura (soggetti a ribasso)	€ 119.900,62	€ 108.510,06	€ 117.042,79	€ 117.042,79
Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 8.984,32	€ 8.984,32	€ 10.689,14	€ 10.689,14
Art.26 D.L. 50/2022 convertito da L.91/2022 per le opere contabilizzate nel 2023, di cui alla L. 197/2022 (legge di bilancio 2023) relativi al SAL.1/bis e SAL.2/bis	-	-	-	€ 11.663,69
TOTALE – Lavori in appalto	€ 128.884,94	€ 117.494,38	€ 127.731,93	€ 139.395,62
IVA Lavori (22%)	€ 28.354,69	€ 25.848,76	€ 28.101,02	€ 28.101,02
Spese per incarichi professionali (Progettista Progetto Definitivo, Progettista Progetto Esecutivo e C.S.P.)	€ 3.171,05	€ 3.171,05	€ 3.171,05	€ 3.171,05
Spese per incarichi professionali (Direzione Lavori e C.S.E.)	€ 4.979,47	€ 4.979,47	€ 4.979,47	€ 4.979,47
Contributo ANAC	€ 225,00	€ 225,00	€ 225,00	€ 30,00
Spese per assicurazioni verificatore interno	€ 350,00	€ 350,00	€ 350,00	€ 108,00
Imprevisti, accordi bonari, acquisizione aree, frazionamenti, prove di laboratorio e arrotondamenti	€ 14.034,85	€ 14.034,85	€ 14.034,85	-
Ribasso d'Asta	-	€ 11.390,56	€ 1.153,01	-
Minore IVA	-	€ 2.505,92	€ 253,66	-
IVA - Art.26 D.L. 50/2022 convertito da L. 91/2022 per le opere contabilizzate nel 2023, di cui alla L. 197/2022 (legge di bilancio 2023) relativi al SAL.1/bis e SAL.2/bis	-	-	-	€ 2.566,01
TOTALE - Somme a disposizione	€ 51.115,06	€ 62.505,62	€ 52.268,07	€ 38.955,55
IMPORTO COMPLESSIVO	€ 180.000,00	€ 180.000,00	€ 180.000,00	€ 178.351,17
MINORE SPESA				€ 1.648,83

- rispetto all'importo originario di progetto risulta una minore spesa pari ad € 1.648,83, già al netto delle spese ancora da sostenere quali:

- la rata a saldo dei lavori e relativa IVA, come sopra definita;
- la quota parte dei maggiori importi derivanti dall'applicazione dell'art. 26 del D.L. 50/2022, convertito con modifica della Legge n. 91 del 15/07/2022, che trova copertura all'interno del quadro economico di progetto, pari a netti € 11.663,69, oltre alla relativa IVA pari a € 2.566,01, per un totale complessivo pari ad € 14.229,70, come risulta dalla somma del Certificato di Pagamento Straordinario n. 14/Reg. Cert. 2024 del 07/02/2024 (relativa al SAL n. 1/bis) e del Certificato di Pagamento Straordinario n. 15/Reg. Cert. 2024 del 07/02/2024 (relativa al SAL n. 2/bis), per compensazione dell'adeguamento prezzi 2023 per l'intera quota che trova copertura all'interno del quadro economico;

Ritenuto di:

- procedere all'adeguamento dei prezzi delle lavorazioni eseguite ed annotate a far data dal 1° gennaio 2023 ai sensi e secondo le disposizioni dell'art. 26 del D.L. 50/2022, convertito con modificazioni dalla Legge n. 91 del 15/07/2022;
- prendere atto che i maggiori oneri derivanti dall'applicazione del citato art. 26 del D.L. 50/2022, trovano copertura come sopra indicato;
- dare atto che l'importo della quota parte dei maggiori oneri pari a € 11.663,69, oltre alla relativa IVA di € 2.566,01, per un totale complessivo pari ad € 14.229,70, trova copertura tra le somme a disposizione del progetto in argomento alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024 e al corrispondente Cap. 5142 (residui 857-858/2023) del PEG 2024, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) 9556227FFA e il Codice Unico di Progetto (CUP) n. C91B20000620007;

Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0005 e di 2° livello R08G1OG11 del PEG 2024;

Accertata, ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

- di approvare lo Stato Finale dei lavori relativi all' "INTERVENTO DI MODERAZIONE DELLA VELOCITA' DEI VEICOLI E MESSA IN SICUREZZA SULLA SP30 IN COMUNE DI RIO SALICETO. INTERSEZIONE A ROTATORIA TRA LA SP30 E VIA BALDUINA." redatto dal Direttore dei Lavori in data 28/11/2023, e la relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei medesimi predisposti dallo stesso in data 07/12/2023 e sottoscritti, senza riserve dall'appaltatore, da cui risulta un importo netto finale di € 42.202,70, nonché il Certificato di Pagamento n. 12/Reg. Cert. 2024 del 05/02/2024;
- di liquidare all'impresa BELLESIA ROMANO & GIANNI Srl. il credito netto di € 42.202,70, a cui dovrà aggiungersi l'IVA al 22%, corrispondente a € 9.284,59, come risulta dalla fattura n. 1369 del 21/12/2023, tenuto conto che detta spesa trova

copertura alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024 e al corrispondente Cap. 5142 (residui 857-858/2023) del PEG 2024, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, e che l'appaltatore stesso ha consegnato, a garanzia del pagamento della sopraindicata rata a saldo, la polizza fideiussoria n. 2402385, rilasciata il 18/01/2024 a Parma (PR) da Agenzia di Parma/041 – Coface - Compagnie française d'assurance pour le commerce extérieur S.A., che si ritiene congrua;

- di procedere all'adeguamento dei prezzi delle lavorazioni eseguite ed annotate a far data dal 1° gennaio 2023 ai sensi e secondo le disposizioni dell'art. 26 del D.L. 50/2022, convertito con modificazioni dalla Legge n.91 del 15/07/2022;
- di dare atto che:
 - o i maggiori oneri derivanti dall'applicazione dell'articolo 26 comma 4, lettera b), del D.L. 17/05/2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla Legge n.91 del 15/07/2022, pari a netti € 11.663,69, come risultante dalla contabilità integrativa al SAL.1 e al SAL.2 pari al finale, conservata agli atti del Servizio, trovano copertura all'interno del quadro economico per € 11.663,69, oltre alla relativa IVA pari a € 2.566,01, per un totale complessivo pari ad € 14.229,70, come indicato nel quadro economico rimodulato, relativo allo stato finale, di seguito riportato;
 - o per il calcolo compensazioni è stato adottato l' Elenco Regionale dei Prezzi delle Opere Pubbliche della Regione Emilia Romagna - Annualità 2023 approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n°462 del 27 Marzo 2023 coordinato con le modifiche apportate dalla Determina Dirigenziale del Responsabile del Settore Governo e Qualità del Territorio n. 9700 del 5 maggio 2023;
- di svincolare la cauzione definitiva di € 4.699,78, prestata dall'appaltatore a garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi contrattuali, costituita mediante garanzia fideiussoria n.2372563 rilasciata da COFACE S.A. - Rappresentanza Generale per l'Italia Agenzia di Parma, in data 01/02/2023;
- di dare, inoltre, atto che:
 - il Direttore dei Lavori ha attestato che:
 - non risultano effettuate cessioni di credito;
 - per realizzare l'intervento non è stato necessario occupare né transitare in aree di proprietà di privati;
 - l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti;
 - il Responsabile Unico del Procedimento ha attestato che:
 - non è stato necessario avviare alcuna procedura di avviso ad opponendum, in quanto non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
 - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC-On Line) Prot. INAIL_40788137, (data richiesta 17/10/2023 - scadenza validità 14/02/2024) i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa affidataria BELLESIA ROMANO & GIANNI Srl. è in regola con gli adempimenti;
 - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC-On Line) Prot. INPS_38168162, (data richiesta 24/10/2023 - scadenza validità 21/02/2024) i

soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa subappaltatrice Progetto Segnaletica Srl. è in regola con gli adempimenti;

- con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC-On Line) Prot. INPS_38181351., (data richiesta 24/10/2023 - scadenza validità 21/02/2024) i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa subappaltatrice Vela Srl. è in regola con gli adempimenti;
- con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC-On Line) Prot. INPS_38300969, (data richiesta 31/10/2023 - scadenza validità 28/02/2024) i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa subappaltatrice F.lli D'amora di D'amora Salvatore & C. Snc. è in regola con gli adempimenti;
- la Cassa Edile di Reggio Emilia ha rilasciato in data 04/12/2023 con Prot. 202302346RE10/3 l'Attestazione di Congruità della Manodopera con esito positivo, secondo quanto previsto dal D.M. 143/2021;

- la situazione economica complessiva finale dell'intervento è risulta la seguente:

	1-IMPORTI DA PROGETTO	2-IMPORTI DA CONTRATTO	3-IMPORTI VARIANTE	SPESO O IMPEGNATO
LAVORI IN APPALTO	-	-	-	-
Lavori a misura (soggetti a ribasso)	€.119.900,62	€.108.510,06	€.117.042,79	€.117.042,79
Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)	€. 8.984,32	€. 8.984,32	€. 10.689,14	€. 10.689,14
Art.26 D.L. 50/2022 convertito da L.91/2022 per le opere contabilizzate nel 2023, di cui alla L. 197/2022 (legge di bilancio 2023) relativi al SAL.1/bis e SAL.2/bis	-	-	-	€. 11.663,69
TOTALE – Lavori in appalto	€.128.884,94	€.117.494,38	€.127.731,93	€.127.731,93
IVA Lavori (22%)	€. 28.354,69	€. 25.848,76	€. 28.101,02	€. 28.101,02
Spese per incarichi professionali (Progettista Progetto Definitivo, Progettista Progetto Esecutivo e C.S.P.)	€. 3.171,05	€. 3.171,05	€. 3.171,05	€. 3.171,05
Spese per incarichi professionali (Direzione Lavori e C.S.E.)	€. 4.979,47	€. 4.979,47	€. 4.979,47	€. 4.979,47
Contributo ANAC	€. 225,00	€. 225,00	€. 225,00	€. 30,00
Spese per assicurazioni verificatore interno	€. 350,00	€. 350,00	€. 350,00	€. 108,00
Imprevisti, accordi bonari, acquisizione aree, frazionamenti, prove di laboratorio e arrotondamenti	€. 14.034,85	€. 14.034,85	€. 14.034,85	-
Ribasso d'Asta	-	€. 11.390,56	€. 1.153,01	-
Minore IVA	-	€. 2.505,92	€. 253,66	-
IVA - Art.26 D.L. 50/2022 convertito da L. 91/2022 per le opere contabilizzate nel 2023, di cui alla L. 197/2022 (legge di bilancio 2023) relativi al SAL.1/bis e SAL.2/bis	-	-	-	€. 2.566,01
TOTALE - Somme a disposizione	€. 51.115,06	€. 62.505,62	€. 52.268,07	€. 38,955,55
IMPORTO COMPLESSIVO	€.180.000,00	€.180.000,00	€.180.000,00	€.178.351,17
MINORE SPESA				€. 1.648,83

- il quadro economico evidenzia una minore spesa pari a €.1.648,83, tenuto conto delle spese ad oggi sostenute e liquidate, nonché delle somme impegnate e non ancora liquidate, quali:
 - o la rata a saldo dei lavori e relativa IVA, come sopra definita;
 - o la quota dei maggiori importi derivanti dall'applicazione dell'articolo 26 del D.L. 50/2022, convertito con modificazioni dalla Legge n.91 del 15/07/2022, pari per €.11.663,69, oltre alla relativa IVA pari a €.2.566,01, per un totale complessivo pari ad €.14.229,70;
- ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) è 9556227FFA e il Codice Unico di Progetto (CUP) è C91B20000620007.

Reggio Emilia, lì 15/02/2024

IL DIRIGENTE DEL
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile
e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n del

Reggio Emilia, lì.....Qualifica e firma



Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa della determina N. 148 del 15/02/2024.

Reggio Emilia, lì 16/02/2024

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to TAGLIAVINI STEFANO